
 

  
 Pagina 1 | 1 

 

Senatul universitar 

Nr. 984/4.10.2024/CS 

 

 

HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 383 din 4 octombrie 2024 

 

 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Hotărârii Consiliului de administrație nr. 107 din 24.9.2024, înaintată Senatului universitar 

sub semnătura Președintelui Consiliului de administrație,  

 

 

În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 4 octombrie 2024, ora 12.00, la 

care au participat 71 dintre cei 83 de senatori, fiind întrunit astfel cvorumul și numărul de 

voturi necesar, Senatul universitar, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. unic. Se aprobă, cu avizul Direcției Legislație, resurse umane și salarizare și al 

Consiliului de administrație, coroborat cu avizele Comisiei didactice și de calitate și Comisiei 

pentru buget și patrimoniu din cadrul Senatului universitar, următoarele: 

a) Pentru personalul didactic asociat, care are domiciliul în altă localitate decât cea în 

care se află facultatea din cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați în care susține 

activitățile didactice, se vor deconta, din veniturile proprii ale universității, cheltuielile de 

transport și se va asigura cazarea, în regim gratuit, doar în spațiile de locuit ale universității; 

b) Pentru personalul didactic titular, care are domiciliul în altă localitate decât cea în care 

se află  facultatea din cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați în care susține activitățile 

didactice, se va asigura cazarea, în regim gratuit, doar în spațiile de locuit ale universității.  

 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

         Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 
 

 


